_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante
Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 3481 7900 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil
Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Averbado às fls. 062 do Livro Competente No 28
Em 19 de maio de 2022.

PORTARIA INTERNA DO CCT No 062, de 19/05/2022.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições, considerando as decisões dos colegiados de ensino dos cursos de
licenciaturas e de acordo com o SGPE 18202/2022,

RESOLVE:

1º - Designar os professores Learcino dos Santos Luiz (Licenciatura em Matemática) e
Moisés da Silva Lara (Licenciatura em Química e Física) como membros para comporem o
Grupo de trabalho – Edital Residência Pedagógica – 2022.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Joinville, 19 de maio de 2022.

Professor Antonio Heronaldo de Sousa
Diretor Geral do CCT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
19

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
36

1K
P

H
H

5.

227

Assinaturas do documento

Código para verificação: 361KPHH5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO HERONALDO DE SOUSA em 20/05/2022 às 13:30:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:32 e válido até 30/03/2118 - 12:34:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTgxOThfMTgyMzNfMjAyMl8zNjFLUEhINQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00018198/2022 e o código
361KPHH5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

1

LGM/DG/CEAD

PORTARIA Interna CEAD/DG Nº 037, de 27/05/2022

A Diretora Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa
Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de conformidade com a delegação de competência
prevista no Estatuto e Regimento Geral da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora do quadro de pessoal permanente da UDESC, professora
universitária, Tânia Regina da Rocha Unglaub, matrícula 342696-3-02, para compor Grupo de
trabalho – Edital Residência Pedagógica –2022. Atendendo decisão dos Colegiados de Ensino dos
Cursos de Licenciaturas do Centro de Educação a Distância – UDESC/CEAD.  (SGPe 22737/2022
vinculado ao SGPe 18204/22).

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Interna CEAD/DG Nº 035, de 18/05/2022.

Art. 3º - A Portaria entra em vigor a contar da presente data, sem data fim.

Profa. Dra. Vera Márcia Marques Santos
Diretora Geral CEAD/UDESC
(Assinatura ICP-Brasil)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
73

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4S

K
5Z

C
74

.

3228

038_2022_05_27

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4SK5ZC74

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 27/05/2022 às 17:38:20
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI3MzdfMjI3ODFfMjAyMl80U0s1WkM3NA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022737/2022 e o código
4SK5ZC74 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

229

PORTARIA N° 044/2022 – CEFID

O Diretor Geral do Centro de
Ciências da Saúde e do Esporte da
Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo inciso
XVI do Art. 65 do Regimento Geral
da UDESC.

RESOLVE:

DESIGNAR, considerando a decisão do Colegiado de Ensino do

Curso de Licenciatura em Educação Física, as professoras Alexandra

Folle (docente orientadora) e Larissa Cerignoni Benites (docente voluntária)

para composição do Grupo de trabalho – Edital Residência Pedagógica – 2022,

revogando-se a Portaria 040/2022 – CEFID, de 17 de maio de 2022.

Florianópolis, 24 de maio de 2022.

Prof. Dr. Joris Pazin

Diretor Geral

Em: 24/05/2022

mportela

230

PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 045, de 20/05/2022

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR a professora Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva para compor o Grupo de

Trabalho para Formular o Edital Residência Pedagógica – 2022, conforme processo

SGP-E UDESC nº18205/2022.

Florianópolis, 20 de maio de 2022.

Profa. Dra. Daiane Dordete Steckert Jacobs
Diretora Geral do Centro de Artes | UDESC

Assinado Digitalmente

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
88

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

M
Q

X
V

58
.

59231

Assinaturas do documento

Código para verificação: 05MQXV58

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 20/05/2022 às 14:39:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE4ODRfMTg4Nl8yMDIyXzA1TVFYVjU4 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001884/2022 e o código
05MQXV58 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

232

DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 052/2022

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

EDUCAÇÃO — FAED, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS E CONSIDERANDO AS

DECISÕES DOS COLEGIADOS DE ENSINO DOS CURSOS DE

LICENCIATURAS:

RESOLVE

DESIGNAR os seguintes docentes para a composição do Grupo de Trabalho – Edital

Residência Pedagógica – 2022:

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA:

NUCIA ALEXANDRA SILVA DE OLIVEIRA

Florianópolis, 17 de maio de 2022.

[assinatura digital]

Celso João Carminati

Diretor Geral
Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
15

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
IL

9B
I1

75
.

62233

Assinaturas do documento

Código para verificação: IL9BI175

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 17/05/2022 às 15:02:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDExNTZfMTE1OF8yMDIyX0lMOUJJMTc1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001156/2022 e o código IL9BI175
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

234